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ABSTRAKT

Cílem bakalářské závěrečné práce bylo identifikovat procesní parametry, které mají

velký podíl na zatékavost polymerního materiálu do dutiny vstřikovací formy při procesu

vstřikování a na základě této identifikace procesní parametry aplikovat do výrobního pro-

cesu vstřikovaného dílce.

Teoretická část popisuje proces vstřikování, popis jeho hlavních prvků a seznámí s

typem zkoumaného materiálu.

V praktické části byl změřen index toku taveniny dvou druhů materiálů při opti-

málních procesních parametrech doporučených výrobcem. Dále byla provedena zkouška

zatékavost polymerní taveniny testovaných materiálů. Třetí fáze je zaměřena na aplikaci

těchto výsledků zkoušek do výroby problémového vstřikovaného dílce spojená s vytvoře-

ním analýz vstřikovacího procesu.

Závěr práce patří návrhům pro optimalizaci procesu vstřikování plastového dílce,

zaloţených na testech reologických vlastností daných materiálů a na základě provedených

analýz v programu Cadmould.
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ABSTRACT

The aim of the final bachelor work was to identify the process parameters that have

a large share of the fluidity of the polymer material into the cavity injection mold during

the injection molding process. And based on this identification process. I applied the para-

meters of the production process injection parts.

The theoretical part describes the injection process, description of its main elements

and familiar with the type of material studied.

The practical part was measured melt flow rate of two types of materials with diffe-

rent melt flow at optimum process parameters according to the manufacturer's recommen-

dations. The second phase of the practical part was conducted in the laboratory school at

Arburg injection molding machine, where we performed the test fluidity of the polymer

material. The third phase is focused on the application of these test results in the production

of injection molded parts problem associated with it analysis of injection process.

The conclusion includes suggestions to optimize the process of plastic injection

parts, based on tests of rheological properties of the materials on the basis of the analysis in

the program Cadmould.
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ÚVOD

Cílem této práce bylo identifikovat procesní parametry, které mají velký podíl na

zatékavost polymerního materiálu do dutiny vstřikovací formy při procesu vstřikovaní.

Teoretická část popisuje teorií vstřikování a hlavních prvků tohoto procesu se za-

měřením na konstrukci vstřikovací formy. Obsahuje základní rozdělení polymerů, popis

skupiny testovaného polymerního materiálu, dále popis vstřikovacího stroje, vstřikovací

formy a teorií zkoušek zatékavosti polymeru.

V první fázi praktické části byl změřen index toku taveniny dvou druhů materiálů

s odlišným indexem toku při optimálních procesních parametrech dle doporučení výrobce.

Druhá fáze probíhala ve školní laboratoři na vstřikovacím stroji ARBURG, kde jsme do

formy s dutinou tvaru Archimédovy spirály vstřikovali při optimálních a změněných pro-

cesních parametrech polymerní materiál. Konec praktické části je věnován aplikací výsled-

ků do výroby. Naměřené výsledky testů na zatékavost polymerního materiálu jsem apliko-

val do výrobního procesu pro optimalizaci procesu vstřikování problémového dílce. Tento

dílec je tvořen šedesáti kavitami (otvory) pro následné osazení terminálem. Díl je tvořen

tenkými stěnami. Při výrobě vstřikováním tohoto plastového dílce docházelo k častému

nedolití zejména tenkých stěn a k tvoření vysokých sil, vyvolaných tokem taveniny, které

působí na velmi tenká jádra a ty následně praskají. Tyto úpravy jsou doprovázeny analýza-

mi v programu Cadmould.

Závěr práce patří návrhům pro optimalizaci procesu vstřikování plastového dílce,

zaloţených na testech reologických vlastností daných materiálů a na základě provedených

analýz v programu Cadmould.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery jsou materiály, jejichţ základem jsou makromolekulární látky, buď přírod-

ní polymery (např. kaučuk) a jejich deriváty (např. acetát celulózy) nebo dnes nejvíce rozší-

řené syntetické polymery (např. polystyren, polyetylén a polypropylén). Jejich základní

vlastnosti jsou dány chemickou stavbou a vzhledem ke kombinačním moţnostem

(ABS,PBT) v organické chemii jsou moţnosti nových typů téměř neomezené.

Obrázek 1. Základní rozdělení polymerů

Základem makromolekulárních látek je makromolekula, coţ je velká molekula slo-

ţená z mnohonásobně se opakujících strukturních jednotek spojených v dlouhé řetězce

chemickými nebo jinými vazbami. Počet těchto jednotek v jedné makromolekule udává

tzv. polymerační stupeň. Aby měl polymer určitou mechanickou pevnost, musí být polyme-

rační stupeň minimálně 40 aţ 80 (podle typu hmoty), tj. makromolekula musí obsahovat

nejméně 40 aţ 80 struktur. Makromolekuly mají různý tvar a podle toho jsou tříděny na

lineární, rozvětvené a síťované. [2]

Obrázek 2. Schéma tvaru makromolekul

1 - lineární, 2 - rozvětvené, 3 - síťované,

4 - prostorově středěné

Polymery

Plasty Elastomery

Termoplasty Reaktoplasty

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1.1 Technické vyuţití polymerních materiálů

Obrázek 3. Využití polymerních materiálů

1.1.1 Vlastnosti materiálu PBT (polybutylenterephtalat)

Obrázek 4. Chemický vzorec (PBT)

PBT pro zpracování vstřikováním a vytlačováním je na trhu nabízen od roku 1970. Je-

ho velkou výhodou je dobrá zpracovatelnost. Pro dosaţení krystalinity postačí teploty fo-

rem 30 aţ 60 °C. Mechanické vlastnosti a Tg jsou niţší neţ u PET. Technické vyuţití toho-

to polyesteru pod zatíţením je vzhledem k nízké hodnotě Tg moţné jen do 50 aţ 70 °C.

Materiál je odolný proti oděru a řadě chemikálií, má velkou rázovou houţevnatost, rozmě-

rovou stabilitu a malou absorpci vody. Dobré kluzné vlastnosti a rozměrová stabilita ve

spojení s výhodným zpracováním otevírají produktu moţnost pouţití v technice. Ze zahra-

ničních výrobků lze uvést výrobky ARNITE (AKZO,Nizozemsko), Ultradur (BASF,Srn) a

Vestodur (CREANOVA, dříve Hülls). Světová spotřeba v r. 1997 byla 96 kt. Ze slitiny s

polykarbonátem se (PBT/PC) se vyrábějí vstřikováním automobilové nárazníky. [1]
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2 SUŠENÍ TERMOPLASTŮ

Charakteristickou vlastností téměř všech termoplastů je větší nebo menší schopnost

přejímat z okolního prostředí, ve kterém se nacházejí, nízkomolekulární látky nebo je do

okolního prostředí uvolňovat. To se v největší míře týká vlhkosti, resp. obsahu vody

v granulátu nebo výstřiku.

Obsah vlhkosti v granulátu před zpracováním je při vstřikování termoplastů velmi

závaţný problém. Obsah vody (i velmi malý) způsobuje u výstřiků jak zhoršení mechanic-

kých vlastností, tak zejména povrchové vady – stříbření, nerovnoměrný lesk – matování,

lokální změny barevného odstínu, stopy po unikající páře, mokrý materiál v plastikační

komoře vstřikovacího stroje rychle degradovat (hydrolytická degradace), zejména u tlus-

tostěnných výstřiků se mohou objevovat bubliny. Dále je nutné mít na paměti, ţe

s obsahem vody ve výstřicích se mění jejich hmotnost a objem, čímţ je nepříznivě ovliv-

ňována jejich rozměrová a tvarová přesnost a stabilita rozměrů a tvarů. Materiál o vyšším

obsahu vody neţ je přípustné, má také větší tekutost, coţ můţe vést k přetokům v dělících

rovinách vstřikovací formy. Při delší době sušení se tekutost granulátů sniţuje. [4]

2.1.1 Sušení termoplastů

Jedním z hlavních poţadavků na jakost termoplastů – granulátů určených ke vstři-

kování – je stanovení obsahu vlhkosti v nich – vstupní kontrola před vstřikováním a kont-

rola účinnosti sušení. Pro určení maximálního povoleného obsahu vlhkosti v granulátu

před jeho zpracováním vstřikováním se obvykle vychází z údajů výrobce granulátů – mate-

riálové listy, různé databáze, zkušenosti atd. [4]

2.1.2 Sušárny granulátů – způsoby sušení:

Sušárny se samovolnou cirkulací ohřátého vzduchu

Sušárny s nuceným oběhem ohřátého vzduchu

Sušárny s nuceným oběhem ohřátého suchého vzduchu

Podtlakové sušárny

Tlakovzdušné sušárny
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Vzduch/Období
Teplota vzduchu

[°C]


[…]

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Graf 10. Zobrazení síly působící na jádra v kavitě 20

Graf 11. Zobrazení síly působící na jádra v kavitě 13

Graf 12. Zobrazení snížení vstřikovacího tlaku
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Kombinace změn - zvětšení vtoku o 1 mm a zesílení bočních odlehčovacích stěn

na 1,1mm přinese:

1. Sníţení síly která působí na jádra v kavitě č. 20 z 4,726 kN na 2,229 kN

2. Sníţení síly která působí na jádra v kavitě č. 13 z 1,829 kN na 0,697 kN

3. Sníţení vstřikovacího tlaku z 130,3 MPa na 81,7 MPa

Obrázek 36. Zobrazení analýzy po úpravě průměru vtoku a zesílení tloušťky stěn dílce

Obrázek 37. Zobrazení vstřikovaného dílce po úpravě průměru vtoku a zesílení tloušťky

stěn dílce
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6.3 Grafické zobrazení výsledků analýzy

Grafické znázornění průběhu síly působící na jádra v kavitě č.20 při vstřikování:
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Graf 13. Síla působící na jádra v kavitě č. 20

Grafické znázornění průběhu vstřikovacího tlaku při vstřikování:
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Graf 14. Průběh vstřikovacího tlaku
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo analyzovat procesní parametry, které nejvíce ovlivňují zatékavost

polymerního materiálu při procesu vstřikování plastů a následně díky těmto parametrům

optimalizovat výrobní proces vstřikovaného plastového dílce.

Reologické zkoušky jsme prováděli na dvou, sloţením stejných materiálech, ale

s odlišným indexem toku taveniny. Při měření ITT jsme ověřovali, zda opravdu mají tyto

materiály odlišný index toku taveniny, jak udává výrobce. Ultradur S 4090 G6 High speed

měl MFR=36,48g/10min a Ultradur S 4090 G6 měl MFR=30,36g/10min. Výsledkem je, ţe

materiály mají odlišný index toku taveniny. Zjištěné údaje odpovídají údajům výrobce.

Druhou reologickou zkouškou bylo měření zatékavosti polymerní taveniny. Zde

jsme měnili procesní parametry zejména teplotu taveniny, teplotu formy a tlak. Výsledkem

byla postupně prodluţující se spirála. Nejdelší spirály jsme dosáhli při nastavení paramet-

rů: Teplota taveniny:280°C; Teplota formy:60°C.

Na základě poznatků z těchto zkoušek jsem vytvořil grafy naměřených hodnot a

z něj byla vybrána nejlepší kombinace procesních parametrů, které jsem následně aplikoval

do nastavení vstřikovacího stroje pro výrobu vstřikovaného dílce, který je technicky výrob-

ně náročný z hlediska jeho designu. Touto optimalizací se vyřešil problém nedostříknutí

tenkých stěn plastového dílce.

Dalším cílem bylo navrhnout optimální řešení problematiky lámání zámků na velmi

tenkých jádrech formy. Vzhledem k tomu, ţe tyto úpravy formy jsou jak finančně, tak ča-

sově nákladné, jsou tyto návrhy podloţeny pouze analýzami v programu Cadmould. Ana-

lýzy směřovaly k úpravám, které mají přispět ke sníţení vstřikovacího tlaku a sníţení sil,

které působí při toku taveniny na tenká jádra formy.

Pro zlepšení plnění formy a sníţení vstřikovacího tlaku (zmenšení síly působící na já-

dra) navrhuji tento postup:

A) Zvětšení vtokové vloţky o 1 mm

B) Zvětšení hlavního rozvodu o 1 mm

C) Zvětšení vedlejších rozvodů o 0,5 mm aţ 1 mm
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D) Zesílení bočních odlehčovacích stěn z 0,8 mm na 1,1 mm

Na plnění formy a tím i parametrech se svou měrou podílí i stroj. U takto komplikova-

ných dílů, kde jsou velmi tenké stěny (aţ 0,35 mm) je vhodné pouţít elektrický vstřikovací

stroj nebo stroj hydraulický s akumulátorem. Tyto stroje jsou schopny dosáhnout rychlých

vstřikovacích časů. Vhodné je také zvolit větší průměr šneku pro dosaţení větší dynamiky

vstřikování.

Poznatkem této práce je, ţe procesními parametry lze ovlivnit proces vstřikování, ale

jen do určité míry. Při posouvání k vyšším hodnotám, jako je teplota taveniny, dochází k

tepelnému zatíţení polymeru a následně degradaci. Proto ne vţdy se vyplatí vstřikovat po-

lymerní taveninu na hranici jejích zpracovatelských parametrů. I kdyţ se jedná o méně ná-

kladnou úpravu tj. nastavení vstřikovacího stroje.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABS AkrilNitrilButadienStyrol.

ASTM Technická norma.

GIT Gas Innendruck Technik

WIT Wasser-injektionstechnik

MFI Melt Flow Index – Index toku taveniny.

Nmm Newton-milimetr

mm milimetr

PC Polycarbonat

PBT Polybutylenterephtalat

PET Polyetherterephtalat

MFR Melt mass-flow rate (Hmotnostní index toku taveniny)

MPa MagaPascal

kN KiloNewton

Tg Teplota skelného přechodu

ts1 Čas strojní 1 (uzavření vstřikovací formy)

ts2 Čas strojní 2 (doba ochranny při uzavírání vstřikovací formy)

tv Doba vstřikování (plnění) dutiny formy

td Doba dotlaku (doplňování materiálu do dutiny při chládnutí výrobku-trvá aţ do

zamrznutí vtokového ústí.)

tpl Doba plnění (dávkování materiálu do vstřikovací jednotky)

tch Doba chlazení

ts3 Čas strojní 3 (otevírání vstřikovací formy a vyhození výstřiku z formy)
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