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Název bakalářské práce:

Vliv procesních parametrů na zatékavost polymerního materiálu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

V bakalářské práci se student zabývá zatékavostí polymerů. V teoretické části popisuje

základní druhy polymerů, sušení, vstřikování a hodnocení tokových vlastností polymerů.

V praktické části je popsáno a provedeno měření ITT a zkoušky zatékavosti při různých

procesních podmínkách. Dále pak analýzy změny designu na již vyráběném dílu na vliv na

namáhání formy. Výsledky jsou dobře použitelné v praxi. Výhrady mám k někde

zapomenutým jednotkám a někde nepopsaný osám v grafech. Student splnil všechny body

zadání.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jak ovlivňuje teplota zatékavost polymerů?

2. Jaké byly původní průměry vtokových kanálů?

V e Zlíně dne 8.6.2011

podpis oponenta bakalářské práce